

Miljø- og Planlægningsudvalget
MPU alm. del - Bilag 289
Offentligt

Kære Hr. Statsminister Anders Fogh Rasmussen

Øse, d. 22.02.2007

Vedr.: Regionplan for det vestjyske højspændingsnet.

"I have a dream" udtalte Martin Luther King, men han nåede dog aldrig at se drømmen blive til virkelighed.

Jeg har også en drøm, men håber dog ikke at lide samme skæbne som Martin Luther King.

- Jeg drømmer om, at vestjyderne bliver betragtet som jævnbyrdige medborgere i forhold til det øvrige Danmark.
- Jeg drømmer om, at vestjyderne har de samme muligheder som øvrige danskere.
- Jeg drømmer om, at vestjyderne kan belåne på samme vilkår som øvrige danskere.
- Jeg drømmer om, at vestjyderne også bliver taget seriøst.
- Jeg drømmer om, at vestjyderne ikke kun kan bruges som stabil arbejdskraft.
- Jeg drømmer om, at Vestjylland også om få år er et attraktivt sted at bo.
- Jeg drømmer, at folkevalgte politikere tager Danmark som helhed i øjemål og ikke kun de "stemmebefolkede" områder og indser at Vestjylland ikke kun er ferieparadiset med de hvide badestrande, som skal tages seriøst et par uger om sommeren.
- Jeg drømmer om, at folkevalgte politikere engang imellem bruger den sunde fornuft og stikker en finger i jorden, før beslutninger træffes.
- Jeg drømmer kort og godt om, at jeg som vestjyde bliver taget alvorligt og at der bliver lyttet til mig, også selvom jeg kun er "én stemme".

Hvorfor har jeg så fået den drøm, når ovenstående burde være en selvfølge.

Jeg er så uheldig at bo i et område i Vestjylland, hvor det påtænkes at placere 400 kV ledninger på store Donau-master fra Galtho til Endrup. Forestil Dem et fladt landskab med spredt skovbevoksning, fredede engdrag og å-dale, vandløb, lavt bebyggede landsbyer og lærkesang - ret idyllisk. Så kommer Goliat alias Energinet.dk og placerer 42 meter høje og 26 meter brede Donau-master for hver 2-300 meter lige igennem idyllen og lærkesangen bliver overdøvet af larmen fra masterne – det idylliske samfund er nu forvandlet til "slum-samfundet", hvor huspriserne må forventes at falde med deraf følgende konsekvenser.

Når uvildige sagkyndige ingeniører indenfor området ikke engang ser det som nødvendighed med 400 kV luftledninger igennem Vestjylland, hvorfor gør Energinet.dk det så. Jeg håber ikke, det er fordi Energinet.dk er en statslig institution med skjult dagsorden. Jeg håber heller ikke, at det ene

og alene er fordi Folketinget følger en tommelfingerregel om, at 400 kV ledninger skal hænge i luften. Der jo et ordsprog der siger "man har et standpunkt til man træffer et nyt".

Jeg har deltaget i diverse møder angående ovenstående højspændingsmotorvej og kan stadig ikke forstå, hvad formålet er med masterne. Det er simpelthen ikke muligt at få et fornuftigt svar fra Energinet.dk. Når jeg taler med Energinet.dk, får jeg fornemmelsen, at de unge medarbejdere er fuldstændig ligeglade med deres medborgere i Vestjylland og mere eller mindre kun tænker på deres egne karrieremuligheder. Eller også er jeg jo bare dum....Der er sendt utallige indsigelser ind ang. masterne til Miljøcentret i Odense, men når man taler med lokale politikere får man fornemmelsen af, at indsigelser er en procedure uden reel betydning for resultatet. Det offentlige bureaukrati er svær at danse med for almindelige danskere, både tidsmæssigt og økonomisk og det kan jo lægge en dæmper på de fleste. Så kan man jo individuelt tolke om det er en sund og fornuftig måde at regere et land på.

Til orientering kan oplyses, at til at starte med, vil Energinet.dk sætte masterne op og hænge 150 kV ledninger op. Energinet.dk kan ikke sige, om der går 5 eller 10 år, inden det vil blive nødvendigt med 400 kV ledninger på masterne. Jeg synes blot det illustrerer endnu mere klart, hvor uprofessionelt og useriøst det hele er. Eller også er det simpelt bondefangeri.

Opstilling af masterne kan ikke være af hensyn til forsyningssikkerheden, for med det nuværende system har der over de sidste 10 år i gennemsnit kun været strømafbrydelser i ca. 45 min. pr. år.

Elforbruget i Danmark stiger ikke, men ligger på samme forbrug som i halvfjerdserne, så det kan ligeledes ikke være årsagen.

Det kan heller ikke være for at fremtidssikre vindmøllepark 2, 3, 4 og evt. 5 på Horns Rev, for det kan 150 kV ledninger klare og 150 kV ledninger graves jo i dag i jorden.

Er det mon ene og alene fordi Staten har solgt Vestjylland som transitland for Norge, Sverige, Tyskland og evt. Sjælland, så det er muligt at transportere strøm til lavpris? Jeg håber det ikke, for så begynder det demokratiske samfund at minde om "skin-demokrati". Hvis man vil have strøm må man også betale prisen for varen, og jeg synes det er rimeligt, at de, som skal have strømmen, betaler de 1-2 øre mere pr. kwh som det vil koste at nedgrave kablerne.

Jeg har en drøm om, at Folketinget besinder sig og beslutter sig til at bruge den sunde fornuft og får annulleret den gamle "beslutning" om 400 kV luftledninger og tænker mere langsigtet. Som et andet gammelt ordsprog siger "man sælger ikke skindet før bjørnen er skudt" eller mere moderne, "man investerer ikke i noget, der først skal bruges om 5-10 år" – for så kan det kun ende som fiasko og fejlinvestering.

Som Statsminister og administrator for mine og det øvrige Danmarks skatte-kroner, har De en forpligtelse til at administrere pengene bedst muligt og holde dine "ansatte" i ørerne. Bedst muligt betyder ikke altid billigst muligt. Danmark har altid været i spidsen hvad angår udvikling og kvalitetsbevidsthed indenfor fødevarer, miljø, forskning, sikkerhed o.s.v. Hvorfor fortsætter man ikke med dette princip indenfor el-forsyningen og indser, kvalitet og miljø også indbefatter det øjet ser.

Det er blevet så moderne at tale om innovation. I dag betaler strømforbrugerne 1 øre pr. kwh til forskning. Er det så ikke en ide, at Danmark går foran hvad angår forskning omkring kabellægning af 400 kV ledninger på længere strækninger og ser tiden an - for måske at opdage, at det er muligt at kabellægge 400 kV ledninger på længere strækninger om få år. Sikke en eksportvare det kunne blive. Strømprisen blev sidste år nedsat med ca. 5 øre pr. kwh. Man kunne jo have nøjedes med lidt mindre og dermed opspare til nedgravning af 400 kV ledninger, for 2 øre pr. kwh er cirka merprisen for en 400 kV jordledning.

Kære Hr. Statsminister. Jeg håber De tager min drøm alvorlig og undersøger til bunds om det virkelig er nødvendigt at sætte 42 meter høje og 26 meter brede maste op igennem Vestjylland nu, eller om det måske er en bedre ide at vente, indtil udviklingen gør det muligt at grave dem ned. Som sagt graver man i dag 150 kV ledninger i jorden uden problemer. Vi har vel også alle et ansvar for hvordan Danmark ser ud om få år og ikke kun i regeringsperioder.

Det er aldrig for sent at kassere en dårlig ide, og især ikke så længe ideen kun er på tegnebrættet.

Vestjylland har ikke så meget at tilbyde borgerne rent kulturelt og forlystelsesmæssigt. Vestjylland har havet, naturen og stilheden i stedet for. Det er det I har besluttet at ødelægge. Hvis I ødelægger basis-grundlaget for at bosætte sig i Vestjylland med bl.a. opsætning af unødvendige maste, er det jo det samme som at indrømme, Vestjylland er stedet for de fattige borgere. I forvejen er det svært at sælge boliger i det åbne land i Vestjylland uden tab og hvis I så sætter maste op, bliver det jo endnu sværere. I mener jo kun, I skal yde erstatning indenfor 280 meter, hvor 280 meter er 0 kr. og 80 meter er 50%. Hvad skal jeg så gøre, hvis I placerer maste 300 meter fra mit hus. Jeg bliver eksproprieret på den måde, jeg er tvunget til at blive boende, for huset vil være usælgeligt, med mindre jeg giver kraftigt afslag og dermed får tab. Det kan ikke være rigtigt, at Staten bare kan gå ind og ødelægge familiers økonomi på den måde. Jeg mener, De skal prøve at sætte Dem i vores situation, for det De repræsenterer også os som landets statsminister.

Jeg håber De modtager mit brev med positive øjne, men også ser desperationen og jeg tillader mig at sende kopi til:

Transport- og Energiminister Flemming Hansen,
Miljøminister Connie Hedegaard,
Folketingsmedlem Kurt Kirkegaard,
Miljø- og Planlægningsudvalget samt
Det Energipolitiske Udvalg.

Med venlig hilsen



Laila Kubel Madsen
Sønderskovvej 149
Øse
6800 Varde